
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 6 DEL  14/01/2020 

OGGETTO: ACCORDO DI PIANIFICAZIONE RELATIVO ALLA SCHEDA N. 134 DEL SECONDO PIANO 
DEGLI  INTERVENTI  A  NOME  IL  GELSO  DI  MEZZANI  LUCIANO  SRL,  SINTRA  SRL, 
STANGHELLINI ANDREA: PRESA D'ATTO MODIFICHE ALL'AMBITO OGGETTO DI FUTURO 
PUA "MONTE COCOLO 2", AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA E ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'ACCORDO DI PIANIFICAZIONE, MODALITÀ DI ASSOLVIMENTO DEL CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO  AI  SENSI  DELL'ART.  16,  COMMA 4,  LETTERA D-TER)  DEL DPR  21 
GIUGNO 2001, N. 380 E SS.MM.II. 

L’anno  duemilaventi addì  quattordici del  mese  di  gennaio alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 6 del 14/01/2020 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Comune di Valeggio sul Mincio è dotato di Piano di Assetto del Territorio approvato nella Conferenza di 

Servizi decisoria con la Provincia di Verona e la Regione del Veneto in data 26.09.2013, ratificato con 
deliberazione di Giunta Regionale del Veneto n. 1846 del 15.10.2013 pubblicata in data 05.11.2013 sul 
B.U.R. n. 94, e divenuto efficace in data 21.11.2013;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20.04.2017, esecutiva dal 06.05.2017, è stato approvato il 
Secondo Piano degli Interventi;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 09.04.2019 è stato adottato il Terzo Piano degli Interventi, il 
cui iter di formazione è in corso di definizione nel rispetto della L.R. 14/2017 in materia di consumo di suolo;

Dato atto che:
- in sede di approvazione del Secondo Piano degli Interventi sopra menzionato, è stato approvato l’Accordo 

di pianificazione ai sensi degli articoli 6 e 17, comma 4, della L.R. 23 aprile 2004, n. 11, relativo alla Scheda 
n. 134, acquista al prot. 8197 del 12.04.2017, il cui schema trasmesso e sottoscritto dai soggetti proponenti 
Masola Maura, in rappresentanza di Sintra srl, e Stanghellini Andrea, è relativo ad un’area di espansione 
edilizia residenziale,  di circa mq 18.243,  ubicata  in  località Santa Lucia ai Monti,  classificata  parte  come 
Zona “C2f  -  Espansione residenziale”  ,  parte come zona “F -  Servizi  per  Attrezzature Pubbliche e di 
Pubblico Interesse” e censita catastalmente al Foglio 12, mappali nn. 187-197-216-219-221-760-767-769-
304-311, e Foglio 18, mappali nn. 716-718-721-722-724-726;

- tale accordo costituisce parte integrante dello strumento di pianificazione cui accede, contiene i parametri 
urbanistici vincolanti, che integrano la normativa della ZTO a cui si riferisce, e contiene altresì l'impegno da 
parte dei proponenti a corrispondere al Comune il contributo straordinariato di cui all'art. 16, comma 4, 
lettera d-ter) del DPR 380/2001 così come determinato a fronte della nuova volumetria concessa, secondo 
le  modalità  che  l'Amministrazione  stabilirà,  anche  in  combinazione  delle  varie  fattispecie  di  seguito 
elencate,  ovvero mediante cessione di  aree,  esecuzione di  opere di  urbanizzazione diverse da quelle 
primarie  e  secondarie  afferenti  al  PUA -  Piano  Urbanistico  Attuativo,  o  mediante  versamento  del 
corrispettivo sull'apposito capitolo di bilancio, eventualmente rateizzato;

- in sede di approvazione del Secondo PI il Consiglio Comunale ha dato atto che lo schema di Accordo sopra 
citato dovrà essere integrato con specifico articolo che disciplini l’eventuale trasferimento a terzi delle aree 
oggetto di Accordo, precisando che in caso di  alienazione, parziale o totale di tali aree, nei relativi atti di 
trasferimento dovrà essere espressamente previsto che gli obblighi assunti dai proponenti con l’Accordo di 
painificazione si  trasferiscono  anche  agli  acquirenti,  e  ciò  indipendentemente  da  eventuali  diverse  o 
contrarie clausole di vendita, le quali non hanno efficacia nei confronti del Comune e non sono opponibili 
alle richieste di quest’ultimo;

- ai sensi dell'art. 16, comma 4, lettera d-ter) del DPR 380/2001, a fronte del cambio di destinazione di zona 
da E – Agricola a C2f – Residenziale di espansione, i proponenti sono tenuti a corrispondere al Comune di 
Valeggio sul Mincio il contributo straordinario determinato in euro 261.930,00 , di cui una parte da assolvere 
con la cessione di un’area F della superficie di mq 1.510 circa del valore di euro 75.500;

- ad  oggi  l’Accordo  di  pianificazione  non  è  ancora  stato  sottoscritto,  e  nel  frattempo  sono  intervenute 
modifiche alle proprietà e alla identificazione catastale delle aree come segue:
- società SINTRA SRL proprietaria  in Comune di  Valeggio sul  Mincio (VR) delle aree di  complessivi 

catastali mq. 2.460 attualmente censite nel Catasto Terreni di detto Comune come segue:
Foglio 12, Mapp. 760, e Foglio 18, mapp. 716-718-721-722-724-726 classificate dal Secondo Piano 
degli Interventi parte come zona "F" Servizi per Attrezzature Pubbliche e di Pubblico Interesse, parte 
come zona "C2f" di espansione residenziale;

- società  IL  GELSO  DI  MEZZANI  LUCIANO  S.R.L.  per  la  quota  indivisa  del  73,40%  e  signor 
STANGHELLINI ANDREA per la quota indivisa del 26,60%, comproprietari in Comune di Valeggio sul 
Mincio (VR) delle aree di  complessivi  catastali  mq. 20.131 attualmente censite (anche a seguito di 
recente frazionamento catastale) nel Catasto Terreni di detto Comune come segue:
Foglio 12, Mapp. 221-769-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-304-
311 classificata dal Secondo Piano degli Interventi parte come Zona agricola, e parte pari a mq. 15.778 
circa classificata come Zona “C2f”;

Vista la nota prot. 25890 del 04.12.2019 inviata dall’arch. Martinelli Rizzieri Alfonso in nome e per conto di IL 
GELSO DI MEZZANI LUCIANO S.R.L., SINTRA SRL, STANGHELLINI ANDREA, con la quale il progettista ha 
tramesso  tre  elaborati  grafici  denominati  “Tav.  06  -  Inquadramento  urbanistico,  estratto  catastale, 
documentazione  fotografica”,  “Tav.  08  -  Dati  stereometrici,  Calcolo  superficie  fondiaria,  calcolo  standard 
urbanistici”  e “Tav.  09 -  Masterplan di progetto” contenerti  le modifiche non sostanziali  preventivamente e 

Deliberazione n. 6 del 14/01/2020 - 2

copia informatica per consultazione



informalmente sottoposte all’Amministrazione, apportate alla distribuzione planivolumetrica del redigendo PUA 
residenziale Monte Cocolo 2 e la bozza di accordo aggiornata secondo i contenuti di tali elaborati; 

Dato atto che nel frattempo, a seguito dell’entrata in vigore della L.R. 6 giugno 2017, n. 14 in materia di 
contenimento dell’uso del suolo e della DGR n. 668 del 15.05.2018, si è reso necessario affidare incarico della 
redazione della variante di adeguamento alla L.R. 14/2017 e verificare l’effettiva possibilità di realizzare gli 
interventi di espansione previsti dal sopra menzionato Secondo PI;

Considerato che a seguito delle verifiche effettuate sul dimensionamento del PAT alla luce della L.R. 14/2017, 
risulta possibile procedere con gli interventi di espansione previsti dal Secondo PI, tra i quali quello di cui allo  
schema di Accordo della Scheda n. 134 oggetto della presente deliberazione;

Dato atto che dal confronto della proposta di PUA contenuta nella Scheda n. 134 allegata al Secondo Piano 
degli  Interventi,  e della proposta depositata con la sopra citata nota prot.  25890 del 04.12.2019 risultano 
essere state apportate le seguenti modifiche non sostanziali: 

Dati stereometrici

Scheda n. 134 del 
Secondo PI approvata 

con DCC n. 13 del 
20.04.2017

Modifiche proposte 
con nota prot. 25890 

del 04.12.2019
Differenza

Superficie ambito PUA mq 18.243,00 18.238,00 - 0,03 %

Superficie da cedere
(quota  parte  contributo  straordinario  art.  16, 
comma 4, lettera d.ter DPR 380/2001)

mq 1.510,00 1.500,00 - 0,66%

Superficie territoriale PUA mq 16.733,00 16.738,00 + 0,03%

Superficie fondiaria edificabile PUA mq 10.914,00 11.056,00 + 1,30%

Indice di edificabilità fondiaria mc/mq 0,80 0,80 =

Volume edificabile mc 8.731,00 8.845,00 + 1,30%

Abitanti teorici insediabili (150 mc/ab) n 58 59 +1,72%

Standard dovuti (mq 30,5/ab) mq 1.769,00 1.799,50 +1,72%

Contributo straordinario dovuto euro
261.930,00 di cui 

75.500,00 per area in 
cessione

265.350,00 di cui 
75.000,00 per area in 

cessione

+ 3.420,00 
euro

Dato atto che l’Art. 20, comma 8 bis della L.R. 23 aprile 2004, n. 11 stabilisce, in merito alle modifica degli  
ambiti oggetto di PUA – Piani Urbanistici Attuativi:

8 bis. Fatte salve le diverse disposizioni dettate dal piano degli  interventi (PI) ai sensi dell’articolo 17,  
comma  2,  lettera  b),  i  piani  urbanistici  attuativi  possono  prevedere  modificazioni  delle  proprie  
perimetrazioni  entro  il  limite  del  10  per  cento  in  termini  di  superficie,  nonché  trasposizioni  di  zone  
conseguenti alla definizione esecutiva delle infrastrutture e attrezzature pubbliche previste dal PI, purché  
nel rispetto della capacità insediativa teorica dello stesso e senza riduzione delle superfici per servizi. Gli  
strumenti  urbanistici  attuativi  di  iniziativa  pubblica  e  quelli  attuativi  di  accordi  ai  sensi  dell’articolo  6  
possono, altresì, prevedere la variazione del 15 per cento della densità massima territoriale o fondiaria,  
dell’indice massimo di copertura territoriale o fondiaria, dell’altezza massima degli edifici e della lunghezza  
massima delle fronti. Le modificazioni di cui al presente comma non costituiscono variante al PI. 

Dato atto che la proposta di modifica planivolumetrica del PUA, come da documentazione del 04.12.2019, non 
costituisce variante al Secondo PI in quanto:
- la modifica della perimetrazione del PUA è inferiore al 10%, in termini di superficie, rispetto alla scheda n. 

134;
- la modifica della densità massima territoriale e fondiaria è inferiore al 15% rispetto alla scheda n. 134;
- la capacità insediativa teorica rispetta quanto stabilito dalla L.R. 11/2004 e dalla NTO del Secondo PI;
- le superfici per servizi vengono aumentate in rapporto al numero di abitanti teorici insediabili;

Ritenuto  di  prendere  atto  delle  proposte  di  modifiche  planivolumetriche  non  sostanziali  contenute  negli 
elaborati  grafici  denominati  “Tav.  06  -  Inquadramento  urbanistico,  estratto  catastale,  documentazione 
fotografica”, “Tav. 08 - Dati stereometrici, Calcolo superficie fondiaria, calcolo standard urbanistici” e “Tav. 09 - 
Masterplan di progetto” depositati  in atti al prot. 25890 del 04.2.2019,  disponendo che le medesime siano 
inserite nel redigendo PUA Monte Cocolo 2;

Deliberazione n. 6 del 14/01/2020 - 3

copia informatica per consultazione



Considerato necessario apportare le conseguenti modifiche non sostanziali allo schema di accordo allegato al 
Secondo Piano degli Interventi approvato con DCC n. 13 del 20.04.2017, integrandolo altresì con i riferimenti 
agli strumenti urbanistici generali nel frattempo intervenuti;

Dato  atto  che  si  conferma  di incaricare  il  Responsabile  del  settore  Urbanistica,  Arch.  Anna  Grazi,  a 
rappresentare il Comune di Valeggio sul Mincio nella stipula dell’Accordo di pianificazione ai sensi degli articoli 
6 e 17, comma 4, della L.R. 23 aprile 2004, n. 11, relativo alla Scheda n. 134  così come modificato non 
sostanzialmente con la presente deliberazione;

tutto ciò premesso e considerato

Vista la L.R. 23 aprile 2004, n. 11 e s.m.i.;

Vista la L.R.  L.R. 6 giugno 2017, n. 14 e s.m.i.;

Visto il DPR 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i.;

Visto il vigente Secondo Piano degli Interventi approvato con DCC n. 13 del 20.04.2017;

Visto il Terzo Piano degli Interventi adottato con DCC n. 39 del 09.04.2019;

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai competenti Responsabili; 

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante della presente deliberazione.

2. Di  prendere atto delle proposte di modifiche planivolumetriche non sostanziali  contenute negli  elaborati 
grafici denominati “Tav. 06 - Inquadramento urbanistico, estratto catastale, documentazione fotografica”, 
“Tav.  08  -  Dati  stereometrici,  Calcolo  superficie  fondiaria,  calcolo  standard  urbanistici”  e  “Tav.  09  - 
Masterplan di progetto” depositati  in atti al prot. 25890 del 04.2.2019,  come da schema sotto riportato, 
disponendo che le medesime siano inserite nel redigendo PUA Monte Cocolo 2:

Dati stereometrici
Scheda n. 134 del Secondo 

PI approvata con DCC n. 
13 del 20.04.2017

Modifiche proposte 
con nota prot. 25890 del 

04.12.2019
Differenza

Superficie ambito PUA mq 18.243,00 18.238,00 - 0,03 %

Superficie da cedere
(quota parte contributo straordinario art.  16, comma 4, 
lettera d.ter DPR 380/2001)

mq 1.510,00 1.500,00 - 0,66%

Superficie territoriale PUA mq 16.733,00 16.738,00 + 0,03%

Superficie fondiaria edificabile PUA mq 10.914,00 11.056,00 + 1,30%

Indice di edificabilità fondiaria mc/mq 0,80 0,80 =

Volume edificabile mc 8.731,00 8.845,00 + 1,30%

Abitanti teorici insediabili (150 mc/ab) n 58 59 +1,72%

Standard dovuti (mq 30,5/ab) mq 1.769,00 1.799,50 +1,72%

Contributo straordinario dovuto euro
261.930,00 di cui 75.500,00 

per area in cessione
265.350,00 di cui 75.000,00 

per area in cessione
+ 3.420,00 

euro

Deliberazione n. 6 del 14/01/2020 - 4

copia informatica per consultazione



3. Di dare atto che le modifiche planivolumetriche di cui al precedente punto 2, ai sensi dell’art. 20, comma 8 
bis della L.R. 23 aprile 2004,m n. 11 e s.m.i., non costituiscono variante al Secondo Piano degli Interventi e 
alla Scheda n. 134 ad esso allegata.

4. Di approvare le conseguenti modifiche non sostanziali allo schema di Accordo di Pianificazione ex art. 6 e 
17, comma 4, della L.R. 23 aprile 2004, n. 11 come da allegato alla presente deliberazione.

5. Di dare atto che risulta possibile  autorizzare la sottoscrizione, con atto notarile  a carico dei richiedenti, 
dell’Accordo di pianificazione ai sensi degli articoli 6 e 17, comma 4, della L.R. 23 aprile 2004, n. 11, relativo 
alla Scheda n. 134 allegata al Secondo Piano degli Interventi approvato con DCC n. 13 del 20.04.2017, 
relativo ad un’area di espansione edilizia residenziale, di circa mq 18.243, ubicata in località Santa Lucia ai 
Monti,  classificata  parte  come  Zona “C2f - Espansione residenziale” ,  parte come zona “F -  Servizi per 
Attrezzature Pubbliche e di Pubblico Interesse” e censita catastalmente al Foglio 12, mappali nn. 221-760-
769-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-304-311,  e  al  Foglio  18, 
mappali nn. 716-718-721-722-724-726 di proprietà IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO S.R.L., SINTRA SRL, 
STANGHELLINI ANDREA.

6. Di dare atto che, come previsto  in sede di  approvazione del Secondo PI  dal Consiglio Comunale  con 
deliberazione n.  13 del  20.04.2017,  lo schema di  Accordo sopra citato è stato integrato con specifico 
articolo che disciplina l’eventuale trasferimento a terzi delle aree oggetto di Accordo, precisando che in caso 
di  alienazione, parziale o totale di tali aree, nei relativi atti di trasferimento dovrà essere espressamente 
previsto che gli obblighi assunti dai proponenti con l’Accordo di painificazione si trasferiscono anche agli 
acquirenti, e ciò indipendentemente da eventuali diverse o contrarie clausole di vendita, le quali non hanno 
efficacia nei confronti del Comune e non sono opponibili alle richieste di quest’ultimo.

7. Di dare atto che il contributo straordinario di cui all'art. 16, comma 4, lettera d-ter del DPR 6 giugno 2001, n. 
380 e s.m.i. e dell'art. 9 del vigente Secondo Piano degli Interventi, dovuto a titolo di compensazione per la 
modifica urbanistica apportata all’area,  viene  determinato in euro  265.350,00 da assolversi parte con la 
cessione di un’area di circa 1.500 mq classificata come zona “F -  Servizi per Attrezzature Pubbliche e di 
Pubblico  Interesse”  del  valore  di  euro  75.000,  e  per  il  residuo  (risultante  dalla  detrazione  del  valore 
convenzionale  dell'area  promessa  in  cessione)  mediante  la  progettazione,  la  direzione  dei  lavori  e 
l'esecuzione di una o più opere pubbliche che il Comune individuerà, nel rispetto delle normative vigenti,  
fermo restando che il Comune si riserva la facoltà di richiedere, in sede di PUA, che parte del contributo 
straordinario  sia  eventualmente  versato  presso  la  tesoreria  Comunale,  per  procedere  autonomamente 
all'utilizzo di tali fondi.

8. Di dare atto che spese per la stipula dell’Accordo oggetto della presente deliberazione saranno a carico dei 
proponenti.

9. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta accertamenti d’entrata o impegni di spesa.

10.Di dare atto che viene incaricato il Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata di rappresentare il 
Comune di Valeggio sul Mincio nella stipula  dell’Accordo di pianificazione  ai sensi degli articoli  6 e 17, 
comma 4,  della  L.R.  23 aprile 2004,  n.  11,  autorizzando fin  d’ora quest’ultimo e l’ufficiale rogante ad 
apportare  le  eventuali  modifiche/integrazioni  non  sostanziali,  meramente  formali  o  tecniche,  che  si 
rendessero necessarie.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così da poter sottoscrivere al più presto l’Accordo di pianificazione.

Deliberazione n. 6 del 14/01/2020 - 5

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
CINI MARCO

Deliberazione n. 6 del 14/01/2020 - 6

copia informatica per consultazione



 

Repertorio n.            Raccolta n.              

CONVENZIONE URBANISTICA DI ACCORDO DI PIANIFICA-

ZIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 6 E 17, COMMA 4, DELLA L.R. 

N. 11/2004 RELATIVO AL SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 

Il giorno      . 

In Valeggio sul Mincio, nel mio Studio in Via Don Giovanni Beltrame n. 22. 

Innanzi a me Dottor Paolo Angelo Federici, Notaio in Valeggio sul Mincio, i-

scritto al Collegio Notarile di Verona 

ASSISTITO DAI TESTI: 

Testimoni 

Testimoni 

idonei come mi confermano, 

SI SONO COSTITUITI I SIGNORI: 

- GRAZI Anna, nata a Rovigo (RO) il 03 gennaio 1960, domiciliata per la carica 

in Valeggio sul Mincio, Piazza Carlo Alberto n. 48, 

la quale dichiara di intervenire al presente atto in legale rappresentanza del: 

- "COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" con sede in Valeggio sul 

Mincio (VR), Piazza Carlo Alberto n. 48, 

Codice Fiscale 00346630239 

al presente atto intervenuta nella sua qualità di Responsabile della Direzione Set-

tore Urbanistica - Edilizia Privata e Coordinamento dell'Area Tecnica - del Co-

mune di Valeggio sul Mincio, tale nominata con Decreto del Sindaco n. 95 in 

data 13.09.2019 che in copia conforme trovasi allegato all'atto in data .......... N. 

.......... di mio Rep. registrato a Verona 1 il ..........al n. .......... Serie 1T, autorizzata a 

copia informatica per consultazione



 

sottoscrivere il presente atto in forza della  Deliberazione del Consiglio Comuna-

le n. 13 del 20.04.2017, esecutiva ai sensi di Legge e che in copia conforme al 

presente atto si allega sotto lettera “A”, e della Deliberazione di Giunta Comuna-

le n. ... del ....., alle quali Delibere viene fatto espresso riferimento per tutto quan-

to ivi precisato e richiamato; 

di seguito denominato anche “COMUNE”. 

- MEZZANI Stefania, nata a Valeggio sul Mincio (VR) il 21 dicembre 1962, 

residente a Valeggio sul Mincio (VR), in Via del Bersagliere n. 7, 

la quale interviene al presente atto in legale rappresentanza della società: 

- "IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO SRL" con sede in Valeggio sul 

Mincio (VR), Via Circonvallazione Sud n. 8 

Codice Fiscale e Partita IVA 03985390230 

capitale sociale Euro 50.000,00 (cinquantamila virgola zero zero) interamente 

versato, iscritta all'Ufficio Registro Imprese di Verona al n. 03985390230 R.I. e n. 

VR-382067 R.E.A., 

nella sua qualità di Co-Amministratore di detta società investito, per il presente 

atto, di tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e legale rappre-

sentanza ai sensi del vigente statuto; 

quale società proprietaria proponente; 

- STANGHELLINI Andrea, nato a Villafranca di Verona (VR) il 06 aprile 

1970, residente a Valeggio sul Mincio (VR), Via G. Gottardi n. 18, 

Codice Fiscale STN NDR 70D06 L949C; 

il quale dichiara di essere di stato civile       

quale altro proprietario proponente; 

- MASOLA Maura, nata a Padova il 18 giugno 1956, residente a Ponti sul Min-

copia informatica per consultazione



 

cio, Via Mazzini n. 9, 

la quale dichiara di intervenire al presente atto in legale rappresentanza della so-

cietà: 

- "SINTRA S.R.L." con sede in Sirmione (BS), Via Colombare n. 44, 

Codice Fiscale e Partita IVA 02102780984 

iscritta presso il Registro delle Imprese di Brescia al n. 02102780984 R.I. e n. 

R.E.A. BS - 417610, 

nella sua qualità di Amministratore Unico di detta società investito di tutti i pote-

ri di ordinaria e straordinaria amministrazione e della legale rappresentanza ai 

sensi del vigente statuto; 

anch'essa quale società proprietaria proponente. 

Detti comparenti, della cui identità personale, qualifica e poteri io Notaio sono 

certo 

PREMETTONO 

- che il PAT del Comune di Valeggio sul Mincio è stato approvato con Delibera-

zione della Conferenza di Servizi 26.9.2013, ratificata dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione n. 1846 del 15.10.2013 (BUR n. 94 del 21.11.2013); 

- che ai sensi dell'art. 18 della Legge Regionale 23 aprile 2004, n. 11 il Comune ha 

approvato il Primo Piano degli Interventi in 3 fasi, successivamente sottoposto a 

6 Varianti; 

- che ai sensi del medesimo art. 18 della L.R. 11/2004 il Comune ha approvato il 

Secondo Piano degli Interventi, successivamente sottoposto a 4 Varianti; 

- che l'art. 6 della L.R. 11/2004, prevede la possibilità di concludere accordi per 

assumere nella pianificazione proposte di progetti e iniziative di rilevante interes-

se pubblico, finalizzati alla determinazione di alcune previsioni del contenuto 

copia informatica per consultazione



 

discrezionale degli atti di Pianificazione, statuendo che tali accordi costituiscono 

parte integrante dello strumento di pianificazione cui accede; 

- che l'art. 13 (Accordi tra soggetti pubblici e privati) delle N.T.O. del Piano degli 

Interventi vigente stabilisce che "Il Comune, nei limiti delle competenze di cui 

alla LR 11/2004, può concludere accordi con soggetti privati per assumere, nella 

pianificazione, proposte di progetti ed iniziative di rilevante interesse pubblico. 

Tali accordi sono finalizzati alla determinazione di eventuali previsioni aventi 

contenuto discrezionale in atti di pianificazione territoriale ed urbanistica. Gli 

accordi dovranno contenere una scheda progettuale. L’approvazione degli accor-

di tra enti pubblici e soggetti privati sono attuati attraverso le differenti procedu-

re previste dagli artt. 6 e 7 della LR 11/2004, in relazione alla tipologia degli ac-

cordi. L’accordo dovrà essere formulato tenendo conto degli obiettivi e dei crite-

ri definiti dal PAT."; 

premettono altresì le parti: 

- che lo stesso Comune ha adottato il secondo Piano degli Interventi con la De-

liberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.10.2016 e successivamente ha 

approvato detto Secondo Piano degli Interventi con la Delibera del Consiglio 

Comunale n. 13 del 10.04.2017, e conseguentemente detto Secondo Piano degli 

Interventi è divenuto efficace dalla data del 12.05.2017; 

- che in data 20.10.2015 con prot. 18624 la società “SINTRA S.R.L.”, tramite la 

propria legale rappresentante MASOLA MAURA, e il sig. STANGHELLINI 

ANDREA hanno presentato la richiesta di inserimento nel Secondo Piano degli 

Interventi di terreni da destinare a nuova area edificabile residenziale censiti al 

Foglio 12, mappali nn. 187-197-216-219-221-760-767-769-304-311 e Foglio 18, 

mappali nn. 716-718-721-722-724-726 della superficie complessiva di mq 18.293; 

copia informatica per consultazione



 

- che in data 11.02.2016 con prot. 2861 i sopra citati istanti hanno integrato la 

domanda allegando l’Elaborato Tecnico denominato "Tavola U2 - Planime-

trie/dati" che conteneva, tra gli altri, i seguenti dati: 

• superficie ambito PUA  mq 18.243  

• superficie in perequazione  mq   1.510 

• superficie fondiaria edificabile mq 10.914 

• volume edificabile   mc   8.731 

• n. abitanti teorici insediabili n.         58 

• superficie coperta   30% sup. lotto 

e individuava altresì una superficie di mq 1.510 da cedere quale quota parte del 

contributo straordinario totale dovuto ai sensi dell'art. 16, comma 4, lettera d-ter 

del DPR 380/2001 (c.d. perequazione); 

- che sulla base della domanda e dell'integrazione sopra riportate il Comune di 

Valeggio sul Mincio in sede di approvazione del Secondo Piano degli Interventi 

di cui alla DCC n. 13 del 20.04.2017 ha accolto l'istanza, con prescrizioni, rubri-

candola come Manifestazione di interesse n. 134;  

- che ad oggi la società “SINTRA S.R.L.” è proprietaria in Comune di Valeggio 

sul Mincio dell’area di catastali mq. 20, censita al Catasto Terreni di detto Comu-

ne al Fg. 12  

Mapp. 760 - Ha 0.00.20, 

classificata dal Secondo Piano degli Interventi come “C2F” di espansione resi-

denziale,  

nonché è proprietaria delle aree di catastali mq 2.440 classificate dal Secondo 

Piano degli Interventi parte come zona "F" Servizi per Attrezzature Pubbliche e 

di Pubblico Interesse, parte come zona "C2F" di espansione residenziale,  censite 

copia informatica per consultazione



 

al Catasto Terreni di detto Comune al Fg. 18 

Mapp. 718 - Ha 0.04.58 

Mapp. 721 - Ha 0.03.76 

Mapp. 716 - Ha 0.08.42 

Mapp. 722 - Ha 0.03.98 

Mapp. 724 - Ha 0.00.90 

Mapp. 726 - Ha 0.02.76 

della superficie catastale complessiva mq. 2.460; 

- che in seguito da ultimo dell'atto di cessione di quota indivisa in data       

N.         di mio Rep., in corso di registrazione e trascrizione, la società “IL 

GELSO DI MEZZANI LUCIANO S.R.L.” per la quota indivisa del 73,40% ed 

il signor STANGHELLINI Andrea per la quota indivisa del 26,60%, sono com-

proprietari in Comune di Valeggio sul Mincio (VR) delle aree di complessivi ca-

tastali mq. 20.131 attualmente censite (anche a seguito di recente frazionamento 

catastale) nel Catasto Terreni di detto Comune 

al Foglio 12 

Mapp. 221 - Ha 0.25.22 

Mapp. 769 - Ha 0.05.12 

Mapp. 922 - Ha 0.21.23 

Mapp. 923 - Ha 0.09.54 

Mapp. 924 - Ha 0.10.55 

Mapp. 925 - Ha 0.01.95 

Mapp. 926 - Ha 0.00.01 

Mapp. 927 - Ha 0.14.50 

Mapp. 928 - Ha 0.00.02 

copia informatica per consultazione



 

Mapp. 929 - Ha 0.00.01 

Mapp. 930 - Ha 0.00.55 

Mapp. 931 - Ha 0.00.01 

Mapp. 932 - Ha 0.02.66 

Mapp. 933 - Ha 0.10.56 

Mapp. 934 - Ha 0.32.83 

Mapp. 935 - Ha 0.04.88 

Mapp. 936 - Ha 0.01.96 

Mapp. 937 - Ha 0.52.07 

Mapp. 304 - Ha 0.06.90 

Mapp. 311 - Ha 0.00.74 

classificata dal Secondo Piano degli Interventi parte come Zona agricola, e parte 

pari a mq. 15.778 circa classificata come Zona “C2F”,  

quanto sopra in accoglimento della sopra menzionata manifestazione d'interesse 

identificata dal n. 134, presentata in accordo da Masola Maura per delega della 

società proprietaria “SINTRA S.R.L.” e dal signor Stanghellini Andrea per se 

stesso; 

--che la predetta manifestazione d'interesse prevede la realizzazione, mediante 

PUA, di un'area a destinazione residenziale di superficie territoriale pari a mq 

18.243 e superficie fondiaria (lotti) pari a mq 16.733, di un volume residenziale di 

mc 8.731, previa stipulazione di accordo pubblico-privato, con verifica di assog-

gettabilità VAS e VINCA, con compensazione ambientale, e corresponsione del 

contributo straordinario di cui all'art. 16, comma 4, lettera d-ter del DPR 

380/2001 applicando l'importo di euro 30,00/mc alla cubatura assegnata dal Pia-

no degli Interventi; 

copia informatica per consultazione



 

-che la Manifestazione di interesse n. 134 prevede, pertanto, l'attribuzione al 

Comune del succitato contributo straordinario compensativo ai sensi dell'art. 16, 

comma 4, lettera d-ter) del DPR 380/2001, e dell'art. 9 del vigente Secondo Pia-

no degli Interventi di pari ad Euro 261.930,00 ( 

duecentosessantunomilanovecentotrenta virgola zero zero), da soddisfarsi, in 

parte, mediante cessione gratuita al Comune della superficie di mq. 1.500 al valo-

re di euro 50,00/mq; 

- che in data 04.12.2019, con prot. 25890, il tecnico progettista arch. Martinelli 

Rizzieri Alfonso ha depositato, per conto della società "Il Gelso di Mezzani Lu-

ciano srl", di Stanghellini Andrea e di Sintra srl, la bozza dell'accordo di pianifi-

cazione corredata da due tavole grafiche (Tav. 06 - Inquadramento urbanistico, 

estartto catastale, documentazione fotografica e Tav. 08 Dati stereometrici, Cal-

colo superficie fondiaria, calcolo standard urbanistici) contenenti alcune modifi-

che rispetto alla proposta in sede di PI, concordate con l'amministrazione comu-

nale, che non costituiscono variante al Piano degli Interventi in quanto rientrano 

nei limiti stabili dall'art. 20, comma 8bis della Legge Regionale 23 aprile 2004, n. 

11 e s.m.i.; 

- che a seguito delle modifiche apportate i nuovi parametri edilizio urbanistici 

sono i seguenti: 

• superficie ambito PUA   mq 18.238  (- 0,1 %) 

• superficie da cedere in perequazione mq   1.500 (- 10 mq)  

• superficie fondiaria edificabile  mq 11.056 (+ 1, 3%) 

• volume edificabile    mc   8.845 (+ 1,3%) 

• n. abitanti teorici insediabili  n.         59 (+ 1) 

• superficie coperta   30% sup. lotto 

copia informatica per consultazione



 

-che i contraenti intendono dare immediato contenuto formale al previsto accor-

do pubblico-privato, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 6 L.R. 11/2004, il 

cui schema è stato approvato unitamente al secondo Piano degli Interventi  con 

la citata Deliberazione n. 13 del 20.04.2017 ritenendola idonea a soddisfare gli 

obiettivi e gli standards di qualità ecologico-ambientale definiti dal PAT, ai sensi 

dell'art. 17, comma 4, della L.R. 11/2004, autorizzando la sottoscrizione del pre-

sente accordo; 

- che il Terzo Piano degli Interventi è stato adottato con DCC n. 39 del 

09.04.2019 e conferma le previsioni del Secondo Piano degli Interventi, nel ri-

spetto della L.R. 6 giugno 2017, n. 14 in materia di consumo di suolo; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, e ritenuto parte integrante e sostanziale del 

presente atto, le parti stipulano quanto segue: 

ART. 1 - IMPEGNO DEL COMUNE 

Il “Comune di Valeggio sul Mincio”, a seguito dell'approvazione del Secondo 

P.I. di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20.04.2017, attribuisce 

all'area di piena proprietà della società “SINTRA S.R.L.”, in premessa indicata, 

sita in Comune di Valeggio sul Mincio, identificata al Catasto Terreni del Comu-

ne di Valeggio sul Mincio al Fg. 12 mn.760, e al Fg. 18 mn. 718, mn.721, mn.716, 

mn. 722, mn. 724 e mn. 726, 

e all’area in titolarità della società “IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO 

S.R.L.” per la quota del 73,40% e del signor Stanghellini Andrea per la quota del 

26,60% sita in Comune di Valeggio sul Mincio e individuata al Catasto Terreni di 

detto Comune al Fg. 12 mn. 221, mn. 769, mn. 922, mn. 923, mn 924, mn. 925, 

mn. 926, mn. 927, mn. 928, mn. 929, mn. 930, mn. 931, mn. 932, mn. 933, mn. 

934, mn. 935, mn. 936, mn. 937, mn. 304 e mn. 311, 

copia informatica per consultazione



 

la nuova destinazione urbanistica come indicato negli elaborati del Secondo Pia-

no degli Interventi vigente e del Terzo Piano degli Interventi adottato, come in-

dicato nell’Elaborato Tecnico Tav. 06 - Inquadramento urbanistico, estratto ca-

tastale, documentazione fotografica, che essendo già stato depositato presso l'Uf-

ficio Tecnico-Urbanistica del Comune di Valeggio sul Mincio in data 04.12.2019, 

non viene allegato al presente atto del quale ne fa, comunque, parte integrante e 

sostanziale, dando atto che nel medesimo elaborato vengono riportati i parametri 

urbanistici, vincolanti, e la distribuzione planivolumetrica di massima, che potrà 

subire eventuali modifiche non sostanziali in sede di adozione e approvazione 

del necessario PUA - Piano Urbanistico Attuativo, e che riguarderà l'ambito di 

complessivi mq 18.238 classificato come segue: 

- parte Zona “C 2 F” e parte zona "F", della superficie complessiva di mq. 

16.738, per la realizzazione di volumi residenziali, secondo gli indici riportati nei 

sopra citati allegati e più avanti indicati, e degli standard urbanistici determinati 

sula base del numero di abitanti teorici insediabili; 

- parte zona "F", della superficie complessiva di mq 1.500 e del valore di euro 

75.000, a parziale assolvimento del contributo straordinario compensativo com-

plessivamente dovuto di euro 265.350,00 determinato ai sensi dell'art. 16, comma 

4, lettera d-ter) del DPR 380/2001, e dell'art. 9 del vigente Secondo Piano degli 

Interventi ; 

2. Tutti gli interventi saranno soggetti a preventiva approvazione di un PUA, sot-

toposto a verifica di assoggettabilità a VAS e VINCA, con caratteristiche e di-

mensionamento analoghi a quelli indicati negli allegati già richiamati, in applica-

zione dei seguenti parametri: 

-volume residenziale massimo: mc. 8.845; 

copia informatica per consultazione



 

-compensazione ambientale ai sensi dell'Art. 72 - Rete ecologica delle NTO del 

Secondo P.I.; 

-osservanza delle norme in materia di PUA e di edilizia previste dal P.I. per la  di 

zona ZTO “C 2 F” integrata con le previsioni degli elaborati tecnici Tav. 06 - 

Inquadramento urbanistico, estratto catastale, documentazione fotografica e Tav. 

08 Dati stereometrici, Calcolo superficie fondiaria, calcolo standard urbanistici 

depositate presso il Comune di Valeggio sul Mincio in data 04.12.2019.  

ART. 2 - IMPEGNI DELLE DITTE PROPONENTI 

1. Le parti danno atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente 

accordo. 

Le parti danno atto altresì che, in virtù dei principi di correttezza e buona fede, 

daranno esecuzione non solo a quanto pattuito formalmente in atto, ma anche 

salvaguarderanno per quanto possibile gli interessi della controparte nei limiti di 

un apprezzabile sacrificio, in modo tale da garantire una piena e soddisfacente 

realizzazione di quanto giuridicamente pattuito. 

La parte privata in particolare prende atto dell’importanza che assume la garanzia 

di cui al successivo Art. 3 ovvero il deposito che dovrà prestare ai fini della cor-

retta esecuzione delle sue obbligazioni atte a finanziare la realizzazione di opere 

pubbliche e quindi destinate al godimento della collettività, a cui per altro il pre-

sente atto è finalisticamente preordinato. 

La parte privata quindi assume per se e per i suoi successori ed aventi causa a 

qualsiasi titolo gli obblighi derivanti dalla sottoscrizione della presente conven-

zione, nella piena consapevolezza che essa è in una situazione economico finan-

ziaria tale da permettergli di dare corso a quanto statuito, e quindi di chiedere ed 

copia informatica per consultazione



 

ottenere la predetta garanzia ovvero in luogo della stessa, di poter provvedere al 

deposito della somma corrispondente. 

2. Le ditte proponenti, ai sensi dell'art. 16, comma 4, lettera d-ter) del DPR 

380/2001, e dell'art. 9 del vigente Secondo Piano degli Interventi, a titolo di 

compensazione per la modifica urbanistica apportata all'area descritta nel prece-

dente art. 1, riconoscono e si impegnano a corrispondere al Comune di Valeggio 

sul Mincio il contributo straordinario di euro 265.350,00 (duecentosessantacin-

quemila trecentocinquanta virgola zero zero), credito che verrà assolto: 

a) - parte mediante cessione al Comune dell'area di mq. 1.500 circa, del valore 

convenzionale di euro 50,00/mq., per un valore di euro 75.000,00 (settantacin-

quemila virgola zero zero) come individuata negli elaborati tecnici Tav. 08 Dati 

stereometrici, Calcolo superficie fondiaria, calcolo standard urbanistici  deposita-

ta agli atti dell’ufficio Comunale; 

b) - per il residuo (risultante dalla detrazione del valore convenzionale dell' area 

promessa in cessione), restando in ogni caso l'obbligo solidale delle ditte propo-

nenti nei confronti del Comune, con accordo valido ed efficace meramente tra le 

stesse ditte proponenti il relativo assolvimento viene convenuto a carico esclusi-

vamente della società "IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO SRL", mediante 

la progettazione, la direzione dei lavori e l'esecuzione, nel rispetto delle normati-

ve sulla sicurezza, fino alla corrispondenza dell'importo predetto, Iva compresa, 

dei lavori di realizzazione di una o più opere pubbliche che il Comune si impe-

gna ad indicare entro sei mesi dalla data di esecutività della deliberazione di ap-

provazione del presente accordo; le Ditte proponenti (e per il citato accordo, e-

sclusivamente la società "IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO SRL") potran-

no detrarre dal contributo straordinario dovuto a titolo di compensazione, anche 

copia informatica per consultazione



 

i costi documentati della progettazione, della direzione dei lavori e del coordina-

mento della sicurezza entro la percentuale massima del 10% del loro costo, com-

prese Cassa di previdenza ed Iva; nel caso in cui il costo di esecuzione dei lavori 

e le spese tecniche non esaurissero l'importo del contributo straordinario, la 

somma residua dell’importo del contributo straordinario sarà versata al Comune 

esclusivamente dalla società "IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO SRL", co-

me sopra convenuto tra le ditte proponenti. Il Comune si riserva la facoltà di ri-

chiedere, in sede di PUA, che parte del contributo straordinario sia eventualmen-

te versato presso la tesoreria Comunale, per procedere autonomamente all'utiliz-

zo di tali fondi, fermo restando quanto previsto al successivo punto 2.  

3. Nel caso in cui il Comune non comunicasse le opere da progettare ed eseguire 

nel termine indicato nel paragrafo precedente, le Ditte proponenti (e per il sud-

detto accordo tra le stesse, esclusivamente la società "IL GELSO DI MEZZANI 

LUCIANO SRL"), avranno facoltà di versare l'importo residuo del contributo 

straordinario in tre rate annuali di uguale entità con scadenza corrispondente con 

il sessantesimo giorno successivo a quello in cui sarà spirato il termine posto a 

carico del Comune. 

4. Tutte le spese di trasferimento dell'area di mq. 1.500 circa (registro, trascrizio-

ne, onorario notarile) così come le spese per il collaudo delle opere compensative 

realizzate, sono poste a carico delle Ditte proponenti (e per il suddetto accordo 

tra le stesse, la società "IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO SRL"). 

5. I lavori di realizzazione delle opere pubbliche indicate dal Comune avverranno 

con l'osservanza delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 50/2016. 

6. Per l'esecuzione delle opere di cui al precedente paragrafo 4, le Ditte propo-

nenti, saranno tenute a produrre al Comune il progetto esecutivo da porre a base 

copia informatica per consultazione



 

di gara nel termine di 6 (sei) mesi dalla indicazione ricevuta, nonché a darvi ini-

zio, successivamente alla verifica, validazione e approvazione dei progetti, entro 

tre mesi dalla consegna dell'area d'intervento e ad ultimarli nel termine dei suc-

cessivi 12 (dodici) mesi; in caso di affidamento dei lavori mediante procedura ad 

evidenza pubblica le Ditte proponenti si impegnano a stipulare i contratti d'ap-

palto entro sessanta giorni dall'avvenuta comunicazione delle ditte affidatarie. 

La progettazione esecutiva di tutte le opere dovrà essere concordata con il Co-

mune e dallo stesso verificata, validata e approvata nelle forme di legge. 

7. L'esecuzione dei lavori avverrà anche sotto la sorveglianza del Comune, i cui 

tecnici potranno accedere ai cantieri per verificarne le condizioni e i termini di 

attuazione. Qualora sia previsto il collaudo delle opere realizzate, il Comune no-

minerà il relativo collaudatore, previa richiesta di nomina da parte dei proponen-

ti.  

8. Le Ditte proponenti sono tenute a comunicare l'avvenuta ultimazione dei la-

vori, per la successiva loro verifica in contraddittorio con gli Uffici comunali nel-

l'ambito delle operazioni di collaudo oppure, ove consentito, nelle operazioni 

relative al certificato di regolare esecuzione. 

9. La verifica dovrà avvenire nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunica-

zione della fine dei lavori e il relativo certificato di collaudo o di regolare esecu-

zione dovrà essere emesso nel termine dei successivi 60 (sessanta) giorni. Il col-

laudo o il certificato di regolare esecuzione dovranno essere espressamente ap-

provati dall'Amministrazione comunale. 

10. L'avvenuto collaudo o rilascio del certificato di regolare esecuzione non eso-

nera le Ditte proponenti dalla garanzia per vizi occulti o successivi di cui all'art. 

1669 del codice civile. 

copia informatica per consultazione



 

11. Le Ditte proponenti sono, comunque, tenute ad apportare alle opere eseguite 

tutte  le modifiche o le integrazioni che fossero ritenute necessarie dall'organo 

verificatore o dal collaudatore ai fini della loro corretta esecuzione: in caso di i-

nadempimento o di rifiuto, previa diffida, il Comune potrà provvedere all'esecu-

zione diretta degli interventi necessari escutendo la fideiussione a garanzia di cui 

al successivo art. 3. 

12. In esito alla favorevole verifica di regolare esecuzione o al favorevole collau-

do dei lavori, la fideiussione consegnata a garanzia, di cui al successivo art. 3, 

perderà efficacia e il Comune provvederà al relativo svincolo. 

ART. 3 - GARANZIE 

1. A garanzia della corretta e puntuale esecuzione del presente accordo e della 

corresponsione del contributo straordinario di cui all'articolo 2 che precede, 

nonchè della regolare esecuzione delle opere compensative descritte nel medesi-

mo articolo, la società “IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO S.R.L.”, come 

sopra rappresentata, consegna qui al Legale Rappresentante del Comune di Va-

leggio sul Mincio la Polizza Fideiussoria, valida fino a svincolo del Comune me-

desimo, n.                del              prestata da               con sede in                             

del valore di Euro 265.350,00 (duecentosessantacinquemila trecentocinquanta 

virgola zero zero), pari all'importo perequativo complessivamente dovuto sia per 

l'area in cessione sia per la rimanete quota di opere da realizzare e/o da versare 

alla Tesoreria a prima richiesta e con esonero dalla preventiva escussione del de-

bitore principale, la quale polizza fideiussoria, qui consegnata al Legale Rappre-

sentante del Comune di Valeggio sul Mincio, deve contenere tutte le condizioni 

richieste dal Comune di Valeggio sul Mincio. 

2. Essa perderà efficacia e verrà restituita parte in esito alla verifica favorevole 

copia informatica per consultazione



 

della avvenuta cessione dell'area di mq 1.500, la restante parte in esito o all'inte-

grale pagamento del contributo straordinario dovuto al Comune a titolo di com-

pensazione o dei lavori eseguiti mediante approvazione da parte dell'Ammini-

strazione comunale del certificato di collaudo o di regolare esecuzione. 

3. Le Ditte proponenti dichiarano, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 e dell'art. 76 

del Decreto Presidente Repubblica 445/2000, di essere piene proprietarie delle 

rispettive aree interessate dal presente Accordo, alle stesse pervenute in forza di 

giusti titoli, e prestando ogni e più ampia garanzia in caso di evizione, garantisco-

no, ciascuno per quanto di propria competenza, la disponibilità e la libertà delle 

rispettive aree in oggetto da formalità ipotecarie e da trascrizioni pregiudizievoli. 

Si dà atto delle servitu' a favore dell'Enel trascritte a Verona il 09.03.2007 ai nn. 

12076/7065 e nn. 12077/7066 gravanti le aree al fg. 18 mn. 716, mn. 722 e mn. 

726. 

ART. 4 -  NATURA ED EFFETTI DELL'ACCORDO 

1.I contraenti riconoscono al presente atto la natura dell'accordo/proposta di 

pianificazione di cui agli art. 6 e 17, comma 4, della L.R. 11/2004 con i conse-

guenti effetti nei confronti del Piano degli Interventi.  

ART. 5 - FORO COMPETENTE 

1.Per ogni controversia riguardante l'esecuzione, l'interpretazione o la validità del 

presente accordo, i contraenti dichiarano competente il giudice amministrativo 

riconoscendo al presente accordo la natura di convenzione urbanistica sostitutiva 

di provvedimento amministrativo ai sensi dell'art. 11 della L. 241/90. 

ART. 6 - VALIDITA' 

1. I contraenti si danno reciprocamente atto che il presente accordo, ai sensi 

dell’art. 6 della L.R. 11/2004, ha acquisito efficacia con la deliberazione di ap-

copia informatica per consultazione



 

provazione del Piano degli Interventi che lo contiene. 

2. Le spese di stipulazione, registrazione e trascrizione dell'atto pubblico sono a 

carico della società "IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO SRL". 

Art.7. - EVENTUALE TRASFERIMENTO A TERZI 

1. In caso di alienazione, parziale o totale delle aree oggetto del presente Accor-

do, nei relativi atti di trasferimento dovrà essere espressamente previsto che gli 

obblighi assunti dalle Ditte proponenti nel presente Accordo si trasferiscono agli 

acquirenti, e cio' indipendentemente da eventuali diverse o contrarie clausole di 

vendita, le quali non hanno efficacia nei confronti del Comune e non sono op-

ponibili alle richieste di quest'ultimo. 

Art. 8 - REGIME FISCALE 

Tutte le spese, imposte e tasse inerenti e conseguenti al presente Accordo, come 

pure le spese afferenti la redazione dei tipi di frazionamento delle aree di futura 

cessione e afferenti alla relativa futura cessione stessa, sono tutte a carico delle 

Ditte proponenti con richiesta di ogni beneficio di legge applicabile al presente 

atto ed in particolare dei benefici della legge 28 giugno 1943 n. 666, e in partico-

lare, in merito alla registrazione del presente atto, il quale, come espressamente 

previsto al precedente art. 5, ha natura di convenzione urbanistica sostitutiva di 

provvedimento amministrativo ai sensi dell'art. 11 della L. 241/90, si chiede l'ap-

plicazione delle imposte fisse di registro e ipotecarie ai sensi delle vigenti norma-

tive (ex art. 20 della Legge 28.01.1977 n. 10 così come modificato dall'Art. 1 co. 

88 della L. 27.12.2017 n. 205). 

Art. 9- RINUNCIA ALL'IPOTECA LEGALE 

Le parti tutte autorizzano la trascrizione del presente atto nei Registri Immobilia-

ri di Verona e le parti tutte rinunziano espressamente all'ipoteca legale ed esone-

copia informatica per consultazione



 

rano espressamente il competente Direttore dell'Ufficio Provinciale del Territo-

rio, Servizio di Pubblicità Immobiliare, da ogni responsabilità al riguardo. 

Per quanto occorra, al presente atto si allega sotto lettera "     ", il Certificato 

di Destinazione Urbanistica ai sensi della vigente normativa rilasciato dal Comu-

ne di Valeggio sul Mincio il       n.       di protocollo; le parti tutte dichiara-

no che a decorrere dalla data di rilascio del predetto certificato di destinazione 

urbanistica non sono intervenute modifiche dei vigenti strumenti urbanistici del 

Comune stesso. 

Trattamento dati personali 

I comparenti danno atto di essere stati da me Notaio informati, ai sensi dell'art. 

13 del D. Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e 

dell'art. 13 del Reg. U.E. n. 679/2016 (cd. G.D.P.R.), e di voler consentire, come 

autorizzano, la raccolta e il trattamento dei propri dati personali e/o patrimoniali, 

ivi compresi i cd. “dati sensibili” - di cui all'art. 9 e 10 del citato Reg. U.E. n. 

679/2016- per tutti i fini di legge, le comunicazioni a tutti gli uffici competenti e 

la conservazione dei dati stessi. Tali informazioni saranno conservate presso lo 

Studio per il periodo di tempo stabilito dalle rispettive normative di settore. 

*   *   * 

Le parti mi dispensano espressamente, presenti i testi, dalla lettura di quanto alle-

gato. 

                                                                                                                                

                                                                                                                                

                                                                                                                                

                                                                                                                                

                                                                                                                                

copia informatica per consultazione



 

                                                                                                                                

                                                                                                                                

Del presente atto io Notaio ho dato lettura, presenti i testi, ai comparsi che l'ap-

provano. 

Scritto da persona di mia fiducia e completato da me, consta di                              

                                  pagine e, fin qui, della                                                        

di                                  fogli. 

Si sottoscrive alle ore                e minuti   

              . 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Proposta N. 2020 / 79
Unità Proponente: Settore Urbanistica - Edilizia Privata - Coordinamento Area Tecnica

OGGETTO:  ACCORDO DI  PIANIFICAZIONE RELATIVO ALLA SCHEDA N.  134  DEL 
SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI A NOME IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO SRL, 
SINTRA SRL,  STANGHELLINI  ANDREA:  PRESA D'ATTO  MODIFICHE  ALL'AMBITO 
OGGETTO DI FUTURO PUA "MONTE COCOLO 2", AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA 
E  ALLA  SOTTOSCRIZIONE  DELL'ACCORDO  DI  PIANIFICAZIONE,  MODALITÀ  DI 
ASSOLVIMENTO  DEL  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  AI  SENSI  DELL'ART.  16, 
COMMA 4, LETTERA D-TER) DEL DPR 21 GIUGNO 2001, N. 380 E SS.MM.II. 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 14/01/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
GRAZI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 79
Unità Proponente: Settore Urbanistica - Edilizia Privata - Coordinamento Area Tecnica

OGGETTO: ACCORDO DI PIANIFICAZIONE RELATIVO ALLA SCHEDA N. 134 DEL 
SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI A NOME IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO SRL, 
SINTRA SRL, STANGHELLINI ANDREA: PRESA D'ATTO MODIFICHE ALL'AMBITO 
OGGETTO DI FUTURO PUA "MONTE COCOLO 2", AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA 
E ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DI PIANIFICAZIONE, MODALITÀ DI 
ASSOLVIMENTO DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI SENSI DELL'ART. 16, 
COMMA 4, LETTERA D-TER) DEL DPR 21 GIUGNO 2001, N. 380 E SS.MM.II. 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 14/01/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 6 del 14/01/2020

Settore Urbanistica - Edilizia Privata - Coordinamento Area Tecnica

Oggetto:  ACCORDO DI PIANIFICAZIONE RELATIVO ALLA SCHEDA N. 134 DEL 
SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI A NOME IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO 
SRL, SINTRA SRL, STANGHELLINI ANDREA: PRESA D'ATTO MODIFICHE 
ALL'AMBITO OGGETTO DI FUTURO PUA "MONTE COCOLO 2", AUTORIZZAZIONE 
ALLA MODIFICA E ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DI PIANIFICAZIONE, 
MODALITÀ DI ASSOLVIMENTO DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI SENSI 
DELL'ART. 16, COMMA 4, LETTERA D-TER) DEL DPR 21 GIUGNO 2001, N. 380 E 
SS.MM.II. . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 6 del 14/01/2020

Oggetto:  ACCORDO DI PIANIFICAZIONE RELATIVO ALLA SCHEDA N. 134 DEL 
SECONDO PIANO DEGLI INTERVENTI A NOME IL GELSO DI MEZZANI LUCIANO 
SRL, SINTRA SRL, STANGHELLINI ANDREA: PRESA D'ATTO MODIFICHE 
ALL'AMBITO OGGETTO DI FUTURO PUA "MONTE COCOLO 2", AUTORIZZAZIONE 
ALLA MODIFICA E ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DI PIANIFICAZIONE, 
MODALITÀ DI ASSOLVIMENTO DEL CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI SENSI 
DELL'ART. 16, COMMA 4, LETTERA D-TER) DEL DPR 21 GIUGNO 2001, N. 380 E 
SS.MM.II. . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 16/01/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 03/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


